#interna

No. 031/2022

Brasil, Rio de Janeiro, RJ, 28 de Outubro de 2022

Exmo. Senhor, Engenheiro António Guterres,
Digníssimo Secretário-Geral da Organização das Nações Unidas.
405 E, 42nd. Street, New York, NY 10017, United States of America.

Prezado Sr. Secretário Geral,

Venho através da presente comunicar a V.Exa. que a BRASILCAP, situada à Av. República do

Chile, 330, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 20031-170, Brasil, se compromete a implementar

e  apoiar  os  dez  princípios  do  Pacto  Global  sobre  Direitos  Humanos,  Trabalho,  Meio

Ambiente e Combate à Corrupção.

Estamos empenhados em tornar o Pacto Global e seus princípios parte da estratégia, da

cultura e das operações cotidianas de nossa empresa e em nos envolvermos em projetos

cooperativos que promovam os objetivos mais amplos de desenvolvimento das Nações

Unidas, em particular os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável.

 A Brasilcap fará uma declaração clara desse compromisso com os interessados e o público,

em geral.

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global da ONU

é o envio anual  de uma Comunicação do Progresso (COP),  descrevendo os esforços de

nossa empresa na implementação dos dez princípios, bem como nosso apoio à plataforma

especializada do Pacto Global na qual nossa empresa vier a se juntar em uma data futura.

Apoiamos a responsabilidade pública e a transparência, portanto, nos comprometemos a

enviar um relatório sobre os progressos dentro de um ano após a adesão ao Pacto Global e

então anualmente, conforme a política da COP do Pacto Global. Isso inclui:

  • Uma declaração assinada presidente da Brasilcap,  expressando o apoio contínuo ao

Pacto Global da ONU e renovando nosso compromisso com a iniciativa e seus princípios.

Esse documento é separado da nossa carta de compromisso inicial para aderir ao Pacto

Global da ONU;

 • O preenchimento de um questionário online da Comunicação de Progresso, por meio do

qual divulgaremos os esforços contínuos de nossa empresa em integrar os 10 princípios em

nossa  estratégia  de  negócios,  cultura  e  operações  diárias,  além  de  contribuir  com  os

objetivos das Nações Unidas, em especial os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável.

Atenciosamente,

Nelson Antonio de Souza
Presidente da Brasilcap Capitalização S/A

#9f925f5b-1fee-4dbd-984d-f2ffabff2953

Comprovante de Assinatura Eletrônica

Datas e horários baseados no fuso horário (GMT -3:00) em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinatura gerado em 27/10/2022 às 11:17:43 (GMT -3:00)

_316890_Carta Pacto Global n0312022vf
ID única do documento: #9f925f5b-1fee-4dbd-984d-f2ffabff2953

Hash do documento original (SHA256): 6258bbb7f265efc3d9cd7531c7519a3c450ab2c9f9034b065336da5caf870ac6

Este Log é exclusivo ao documento número #9f925f5b-1fee-4dbd-984d-f2ffabff2953 e deve ser considerado parte do mesmo, com os
efeitos prescritos nos Termos de Uso.

Assinaturas (1)

Nelson Antonio de Souza (Presidente)
Assinou em 27/10/2022 às 15:35:42 (GMT -3:00)

Histórico completo

Data e hora Evento

27/10/2022 às 11:17:41
(GMT -3:00)

Leonardo Novais Siva Leite solicitou as assinaturas.

27/10/2022 às 15:35:42
(GMT -3:00)

Nelson Antonio de Souza (CPF 153.095.253-00; E-mail
nelson.souza@brasilcap.com.br; IP 201.76.168.194), assinou.
Autenticidade deste documento poderá ser verificada em https://
verificador.contraktor.com.br. Assinatura com validade jurídica conforme
MP 2.200-2/01, Art. 10o, §2.

27/10/2022 às 15:35:42
(GMT -3:00)

Documento assinado por todos os participantes.

Página 1 de 1

https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador
https://verificador.contraktor.com.br?utm_source=comprovante&utm_medium=pdf&utm_campaign=verificador

		2022-10-27T18:35:47+0000
	Assinatura digital